令和６年５月２９日

大和市長 古谷田 力 様

                                              大和市市民参加推進・評価会議

会 長  長谷部 美由紀

令和６年度市民参加手続の実施予定に対する総合評価について（答申）

令和６年２月２０日付で諮問を受けた標記の件について、本審議会で審議した結果、

次のとおり意見を付して適正なものと認めます。

【付帯意見】

〇市民参加手続の実施にあたっては、まずはインターネットなどを通じて多くの意見を

集め、その中で掘り下げるべき内容に焦点を当て、意見交換会で議論してもらうなど、

マーケティング手法も含めそれぞれの特性を活かしながら、効果的・効率的に意見を

収集するよう努めてください。

〇新たな総合計画に係る市民参加手続や幅広いアンケートを実施する際には、本市の魅

力や現状を示したうえで意見を求めるなど、未来につながる実現可能な提案が集まる

ような工夫を行うことを求めます。また、提出された意見について丁寧に関連づけを

行うことで、総合計画により多くの市民意見が反映されることを期待します。

以上